
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG NGUYỄN TRÃI 

 

          Số:        /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        P. Nguyễn Trãi, ngày      tháng      năm 2024 

_______________________ 

…4…,ngày ... tháng ... năm … 

 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Kiện toàn Ban bảo vệ trẻ em phường Nguyễn Trãi 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NGUYỄN TRÃI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương;  

Xét đề nghị của Công chức Văn hóa –Xã hội phường. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1.  Kiện toàn Ban bảo vệ trẻ em phường Nguyễn Trãi gồm các thành 

phần sau: 

1. Trưởng ban: Phó Chủ tịch UBND phường,  phụ trách lĩnh vực Văn 

hóa- xã hội. 

2. Phó ban trực: Công chức Văn hóa - Xã hội phường, phụ trách lĩnh vực 

trẻ em.  

3. Các thành viên: 

- Trưởng trạm Y tế phường.   

- Công chức Tư pháp - Hộ tịch phường. 

- Công chức Văn hóa- xã hội (phụ trách lĩnh vực VH&TT). 

- Hiệu trưởng trường TH- THCS Nguyễn Du. 

- Hiệu trưởng trường Mầm non Hoa Hồng.             

- Hiệu trưởng Trường Mầm non Ngôi sao Xanh.   

- Trưởng công an phường Nguyễn Trãi. 

- Tổ trưởng 05 tổ dân phố. 

* Mời các thành phần sau tham gia vào Ban bảo vệ Trẻ em phường với 

tư cách là Thành viên 

- Chủ tịch UBMTTQ Việt Nam phường. 



2 

 

- Chủ tịch Hội Nông dân phường. 

- Chủ tịch Hội Liên hiệp phụ nữ phường. 

- Chủ tịch Hội Cựu Chiến binh phường. 

- Bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường. 

Điều 2. Chức năng và nhiệm vụ. 

- Tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật, kế hoạch, chương trình mục 

tiêu, chỉ tiêu về trẻ em; ban hành theo thẩm quyền chính sách, pháp luật bảo đảm 

thực hiện quyền trẻ em phù hợp với đặc điểm, điều kiện của địa phương. 

- Tổ chức phối hợp liên ngành về trẻ em để giúp Ủy ban nhân dân, Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân phường đôn đốc, điều hòa việc giải quyết các vấn đề trẻ 

em, thực hiện các quyền của trẻ em ở địa phương. 

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyền trẻ em; xây dựng, triển khai thực hiện 

các chương trình, kế hoạch bảo vệ trẻ em theo quy định của Luật trẻ em; tiếp 

nhận, xử lý thông tin, thông báo tố giác hành vi xâm hại trẻ em; bảo vệ trẻ em 

khi bị ngược đãi, bạo lực, xâm hại, không để trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; 

điều phối hoạt động trẻ em trên địa bàn theo quy định của pháp luật. 

- Chỉ đạo, điều phối và huy động nguồn lực phục vụ cho công tác Bảo vệ 

trẻ em; chỉ đạo và giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách và các Chương 

trình về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại phường.  

- Chỉ đạo các ngành thành viên thực hiện cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em 

theo quy trình thống nhất; tham mưu cho UBND phường và hỗ trợ các ban 

ngành lập kế hoạch bảo vệ trẻ em; tổ chức họp Ban điều hành 06 tháng 01 lần, 

họp đột xuất (khi cần); báo cáo định kỳ và đột xuất cho Ban Chỉ đạo bảo vệ trẻ 

em thành phố về công tác bảo vệ trẻ em trên địa bàn phường; được tham gia các 

cuộc hội thảo, hội nghị triển khai các chương trình, kế hoạch, văn bản có liên 

quan đến công tác Bảo vệ, chăm sóc trẻ em. 

- Xây dựng Quy chế hoạt động của Ban điều hành; phân công nhiệm vụ 

cụ thể cho các thành viên của Ban điều hành để thực hiện các nhiệm vụ bảo vệ 

trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, tổ chức (tham gia xây dựng kế 

hoạch; tổ chức phối hợp liên ngành cung cấp các dịch vụ bảo vệ trẻ em; báo cáo 

kết quả công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em,..).  

- Ban Bảo vệ trẻ em được sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân phường  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 48/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân phường 

Nguyễn Trãi về việc kiện toàn Ban bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em phường 

Nguyễn Trãi. 



3 

 

Điều 4. Công chức Văn phòng- Thống kê , Công chức Văn hóa-Xã hội 

phường và các thành phần có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 (t/h); 

- TT Đảng ủy phường (thay b/cáo) 

- TT. HĐND phường (thayb/cáo); 

- CT, các PCT. UBND phường; 

- Lưu: VT, UBND (Hùng). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phan Thành Trung 
 


		2024-11-05T14:56:17+0700


		2024-11-05T17:27:39+0700


		2024-11-05T17:27:39+0700


		2024-11-05T17:27:39+0700


		2024-11-05T17:27:39+0700




